REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Nr. {£0% LlProt. Vloré, mé 02.07.2020

VENDIM

Nr. 76, daté 02.07.2020

PER
MIRATIMIN E RREGULLORES SE PROGRAMIT TE STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE
“MASTER I SHKENCAVE NE PERKTHIM DHE INTERPRETIM”

Mbéshtetur né shkronjén d t& pikés 1 né nenin 38 né ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe

Kérkimin Shkencor né Institucionet € Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipéris€”, shkronjén dh t&€

pikés 1 né nenin 19 né Statutin e UV-sé, Senati Akademik né mbledhjen e datés 02.07.2020
VENDOSI:

1. T& miratojé rregulloren e programit t& studimit t& ciklit t&¢ dyt€ “Master i shkencave né
pérkthim dhe interpretim” (bashkélidhur).

Ky vendim hyn né& fuqi menj&heré.
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f) afiési pér t& ndérvepruar dhe ndértuar marrédhénie komunikimi dhe pune né njé
mjedis ndérkulturor n& institucione q& bashképunojné dhe ndérveprojné me partneré
dhe bashképunétoré q& u pérkasin kulturave t& ndryshme;

g} njohuri rreth parimeve t& etikés ng pérkthim dhe interpretim;

h) aftési pér t& kryer shérbime pérkthimore né dy gjuhg t€ huaja, anglisht dhe italisht,
veganérisht né pérkthime né gjuhg pér géllime t& posagme (drejtési, komunikim dhe
administrim publik, biznes, letérsi);

i) aftési pér té kryer kérkim t€ thelluar e t& zbatuar né studime t& pérkthim-interpretimit;

j) aftési pér t& kryer shérbime redaktoriale prané institucioneve shtetérore dhe private né
pérpilimin dhe redaktimin ¢ dokumenteve t& hartuara ng gjuhé t& huaj.

Neni 3
Disiplinat dhe veprimtarité formuese t& programit sipas krediteve

1. Kurrikula ¢ programit & studimit “Master i shkencave né pékthim dhe interpretim”
organizohet n&:

a. Léndé bazég;

b. Léndg karakterizuese;

c. Léndé ndérdisiplinore/ integruese;

d. Léndg plotésuese;

e. Detyrime pérmbyllgse.
2. Kurset/léndét ng program dallohen nga emértimi, kodi dhe numri i krediteve. Kodi
pércakton kéta elemente: gjuh&n né & cilén zhvillohet kursi ose fushén e studimit t& cilés i
pérket dhe vitin ¢ studimit ng& t& cilin ofrohet. Késhtu, kurset/léndét me kode “MTI ..”
tregojné fushén specifike t& programit (akronim i “Master in Translation and Interpretation™),
me kode “ENG ...” zhvillohen n& gjuhén angleze, me “ITA ...” né& gjuhén italiane, me “ALB
... n& gjuhén shqipe, me “CS...” ofrohen nga Departamenti i Informatikés.
3. Pérmbajtja tematike ¢ kurseve, t& dhénat mbi kursin, ményrén e vlergsimit, kontrollit t&
dijes, literatura e detyruar etj. paraqgiten né syllabus-et pérkatése @€ ¢do 1énde dhe shpallen n&
fillim t& semestrit nga pedagogu pérkatés.
4. Mg poshté paragitet lista e disiplinave dhe veprimtarité formuese t€ programit t€
shprehura t& ndara né kredite pér disipling dhe tipin e komponentit mésimor si vijon:

Kategori |Tipi i  komponentit | Léndét qé b&jné pjesé kétu
a mésimor

A LENDE BAZE — | MTI 510 Teori dhe teknika t& pérkthimit dhe
pergatitje interpretimit, 6 kredite
Adresa fAdress: L. Hajrro Cakérri, &r. Sulejman Delvina, Viorg, Albania Web-site: www.univlora.edu.al
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RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
“MASTER I SHKENCAVE Nii PEKTHIM DHE INTERPRETIM”

Kjo rregullore Eshté hartuar mbéshtetur dhe né zbatim t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor n& institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe
né udhézimin nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t€ ofruara nga
institucionet e arsimit t& larté”, Statutin dhe Rregulloren e Universitetit “Ismail Qemali”,
Viorg.

Neni 1
Emértimi dhe statusi i programit

1. Programi i studimit “Master i shkencave n& p&kthim dhe interpretim” ofrohet nga
Departamenti i Gjuh&ve t& Huaja, Fakulteti i Shkencave Humane, n& koordinim t&
veprimtarive formuese, edhe me njésité e tjera t& kétij fakulteti dhe t& Fakultetit t&¢ Shkencave
Teknike. Ky program studimi &sht& program i ciklit t& dyté, “Master™, i cili ofrohet ng dy vite
akademike, né pérfundim t&€ t&€ cilit studenti grumbullon 120 kredite (ECTs) dhe merr
diplomé&n universitare: “Master i shkencave né pékthim dhe interpretim”.

2. Pérveg njésive bazé dhe kryesore, programi do t& realizohet edhe me mbéshtetjen ¢
institucioneve dhe subjekteve shtetérore dhe private q& kané nevojé pér pérkthyes dhe
interpreté t& kualifikuar dhe t& pajisur me shprehité pérkatése.

Neni 2
Objektivat formues t€ programit

1. Ky program synon pérgatitjen e specialistéve t€ lart€ n& pérkthim dhe interpretim t&
pajisur me:
a) njohuri t& thelluara n& shkencat filologjike;
b) afi&si pér t& interpretuar dhe pérkthyer né€ dy gjuhg t€ huaja (anglisht dhe italisht) né
mjedis pune, biznesi dhe kontekste t& larmishme kulturore dhe ndérkulturore;
¢) njohuri té& thelluara teorike né lidhje me teknikat dhe teoritg e pérkthimit dhe
interpretimit, si dhe funksionimin e tyre n& praktiké né& gjuhét e studimit (anglisht dhe
italisht);
d) njohuri rreth studimeve evropiane dhe politikave evropiane pér pérkthimin;
e} aftési pér t& ndértuar korpuse gjuhésore pér analiza t& thelluara né fushén e
pérkthimit;
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metodologjike dhe kulturg
e
pérgjithshme

MTI 536 Metoda kérkimore né studime té
pérkthimit dhe interpretimit, 6 kredite

12 kredite

LENDE ENG 501/ITA 501 Studime evropiane, 6 kredite
K..ARA.I?TEREZUE.S.E . .. | ENG 521/ITA 521 Pérkthim nga B né& A dhe nga
pérgatitie pér disiplinén - .

shkencore A né B, 8 kredite

66 kredite

ENG 522/ITA 522 Interpretim Konsekutiv nga B
né A dhe nga A ng B, 8 kredite

ENG 523/ITA 523 Interpretim Simultan nga B né
A dhe nga A né B, 8 kredite

ENG 530/ITA 530 Pérkthim nga C né A, 6 kredite

ENG 531/ITA 531 Interpretim nga Cné A, 6
kredite

ALB 520 Gjuhé standarde shqipe, 6 kredite

MTI 512 Analizé teksti n& pérkthim, 6 kredite

Zgjidh njé nga: 6 kredite

ENG 532/ITA 532 Pérkthim teknik dhe shkencor
nga B né A dhe nga A né B, 6 kredite

ENG 533/ITA 533 Pérkthim letrar nga B n€ A dhe
nga A né B, 6 kredite

ENG 534/ITA 534 Pérkthim biznesi dhe ligjor nga
B né A dhe nga A né B, 6 kredite

ENG 535/ITA 535 Pérkthim kompjuterik nga B né
A dhe nga A n& B, 6 kredite

ENG 536/ITA 536 Pérkthim mediatik nga B né A
dhe nga A né B, 6 kredite

Zgjidh njé nga: 6 kredite

ENG 537/ITA 537 Pérkthim teknik dhe shkencor
nga C né A, 6 kredite

ENG 538/ITA 538 Pérkthim letrar nga C ng A, 6
kredite

ENG 539/ITA 539 Pérkthim biznesi dhe ligjor nga
C né A, 6 kredite

Adresa /Adress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Vieré, Albania
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ENG 541/ITA 541 Pérkthim kompjuterik nga C né
A, 6 kredite
ENG 542/1TA 542 Pérkthim mediatik nga C né A,

6 kredite
C LENDE Zgjidh njé nga. 6 kredite
NDERDISIPLINORE/INT | MTI 513 Parime (& redaktimit dhe matjes s&
E cil8sisé n& pérkthim, 6 kredite

GRUESE — néndisiplina, | MTI 514 Parime t& cilésisé dhe etikés profesionale
profile dhe grup-1&ndé me | né interpretim, 6 kredite

zgjedhje Zgjidh njé nga: 6 kredite
MTI 515 Studime t& pérkthim-interpretimit dhe
12 kredite komunikimi ndérkulturor, 6 kredite

MTI 516 Studime t& p&rkthim-interpretimit dhe
institucionet nd&rkombétare,6 kredite

D LENDE PLOTESUESE — | CSE 540 Teknologjia né pérkthim, 6 kredite

gjuhé t& huaja, njohuri
informatike, praktika
profesionale MTI 543 Praktiké profesionale, 6 kredite

12 kredite

E DETYRIME MTI 544 Teza e diplomés
PERMBYLLESE

18 kredite

Shénim: Lénda konsiderohet e shlyer nése t& gjitha modulet kan€ nota kaluese.

Neni 4
Plani mésimor

1. M& poshté paraqitet plani mésimor i studimit, i detajuar me semestra, me disiplinat dhe
veprimtarité formuese pérkatése t& programit t& shprehura t€ ndara né kredite, oré mésimore
né auditor dhe jashté auditorit pér disipling si vijon:

Piani mésimor “Master i shkencave né pérkthim dhe interpretim”

Adresa fAdress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Vlorg, Albania Web-site: www.univlora.edu.sl
Tel. Fax ++35533224952 e-mail: infe@univlora.edu.al
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Teori dhe teknika t& pérkthimit

MTI 510 6 150 60 2 2 50
ALB 520 Gjuhé standarde shgipe 6 150 60 2 2 90
CSE 540 Teknologiia n& pérkthim 6 150 60 2 2 90
Zgjidh njé nga:
Pérkthim teknik dhe shkencor nga B né
- Adhenga AnéB
g | ENG532/ITA 532 | Pérkthim dhe redaktim letrar nga
% | ENG333/1TA 533 |BnéAdhenga AnéB
ENG 534/ITA 534 | Pérkthim biznesi dhe ligjor 6 150 60 2 2 90
ENG535/1TA 535 {ngaBnéAdhenga AnéEB
ENG 336/ITA 336 | Pérkthim kompjuterik
nga B né A dhenga Ané B
Pérkthim mediatik nga B né A dhe nga A né B
- Zgjidh njé nga:
ENG 537/ITA 537 Péi‘kthin{ tekgnik dhe shkencor nga Cné A
ENG S38/ITA 538 Pérkthim dhe redaktim letrar nga C né A
ENG 539/ITA 539 bt i - . 6 150 60 2 2 90
ENG 54 1/1TA 541 Pﬁrkth}m blzne§1 dh:.a ligjor nga CnéA
ENG 542/ITA 542 Perkth!m kom})jl:ltel‘lk nga Cné A
Pérkthim mediatik nga C né A
TOTALI 30 750 300 10 10 450
ENG 522/1TA 522 :étegretim Konsekutiv nga B né A dhe nga A g 200 5 | 4 125
"—é ENG 523/ITA 523 ;;terprctim Simultan nga B né A dhe nga A né g 200 75 1 4 125
“ 'ENG 521/ITA 521 | Pérkthim nga B né A dhe nga A né B 8 200 90 2 2 2 110
ENG 530/ITA 530 | Pérkthim nga C né A 6 150 60 2 2 90
LI 30 750 300 6 4 10 450

Second Year

1

Sem.

Zgjidh njé nga:
Parime t& cilésis€ dhe

etikés profesionale

MT1514 né interpretim 6 150 60 2 2 90
MTT 513 Parime t& redaktimit dhe matjes s€ cilésisé né
pérkthim
MTI 512 Analizé teksti né pérkthim 6 150 60 2 2 90
Zgjidh njé nga:
Studime t& pérkthim-
MTI 515 interpretimit dhe komunikimi 6 150 60 2 2 90
MTIE 316 ndérkulturor

Studime t& pErkthim-

Adresa /Adress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Vloré, Albaria
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interpretimit dhe institucionet ndérkombdétare
MTI 536 ﬁeet?gtae:;ﬁzgg ¢ né studime t& p&rkthimit 6 150 60 5 5 90
ENG 501/ITA 501 | Studime evropiane 6 150 60 2 2 90
TOTALI 30 750 300 10 10 450
- MTI 543 Praktiké profesionale 6 150 0 0 0 150
g ENG 531/ITA 531 | Interpretim nga C né A 6 150 60 2 2 S0
& MTI 544 Teza ¢ diplomés 18| 450 0 0 0 450
TOTALI 36 750 60 2 2 690

Neni 5
Gjuha e studimit té programit

1. Léndét né k&té program studimi ofrohen né gjuhét shqip, anglisht dhe italisht. Léndét e
specifikave té pérkthimit do té zhvillohen kryesisht né gjuh&t anglisht dhe italisht.

2. Simbolet A, B, dhe C t& pérdorura né planin mésimor pér t€ emértuar lloje t&€ ndryshme
pérkthimi géndrojng pér gjuhét q& pérdoren né program, ku A &sht€ gjuha amtare dhe B dhe
C jané gjuha e paré e huaj dhe gjuha e dyté e huaj.

3. Cdo student q& i nénshtrohet kétij programi studimi duhet t€ aftésohet t& pérkthejé né dy
gjuhé & huaja. Gjuhét e huaja t& ofruara né kété program studimi jang anglisht dhe italisht.

4. Pér studentin q& zotéron njé diplomé “Bachelor né gjuhé angleze”, kombinimi i gjuhéve
do t€ jetd: A = gjuhé shqipe (amtare), B = gjuh& angleze dhe C = gjuhé italiane.

5. Pér studentin q& zotéron njé diplomé “Bachelor n& gjuhé italiane™, kombinimi i gjuh&ve do
t& jeté: A = gjuhé shqipe (amtare), B = gjuhé italiane dhe C = gjuhé angleze.

6. Pér studentin g& zotéron njé& diplomé “Bachelor” ng ¢do gjuhé tjetér, kombinimi i gjuhéve
do té jeté njé nga kombinimet e mésip&rme sipas parapélqimit t& studentit.

Neni 6
Njohurité dhe kompetencat e studentéve né pérfundim t€ programit mésimor

1. NE pérfundim t€ programit t& studimit, pritet q&€ studenti t€ keté pérvetésuar kéto
kompetenca dhe rezultate t& t& nxénit q& u korrespondojné sipas tabelés mé poshté:

A. Kompetenca bazé Rezultatet e té nxénit t€ programit
I Kompetenca t€ aftésimit vetjak dhe | 1.1. Aftési pér t& organizuar aktivitete
té organizimit t& pavarur studimore dhe profesionale né

ményré t€ pavarur, pér t& zbatuar
shprehi praktike dhe hulumtuese.

Adresa /Adress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Viorg, Albania Web-site: www.univlora.edu.al
Tel. Fax ++35533224952 e-mail: info@univiora.edu.al
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2 Kompetenca shoggrore dhe | 2.1 Aftési pér t€ kuptuar ndikimin g&
komunikuese dallimet  kulturore  kan&  né
ndérveprimet shoqérore dhe pér &
komunikuar,  nd&rvepruar  dhe
bashképunuar me sukses né€ njé

myjedis shumé&kulturor.
3 Kompetenca 1€ organizimit dhe | 3.1. Aftési pér t€ punuar me burime té

seleksionimit t& informacionit

ndryshme informacioni, pér t&
vierésuar dhe pérzgjedhur né

ményré kritike, si dhe pér &
pérdorur né€ ményré praktike
informacionin = g€  lidhet me

profesionin e ardhshém, por jo
vetém,

Kompetenca gjuhésore

Rezultatet e € nxénit té programit

b

Kompetenca té
gjuhésore

pérgjithshme

4.1.

Njohuri bazé t& gjuhéve t& studimit
t& programit q& lidhen me elementet
strukturore t€ gjuhgs, funksionet e
tyre, pérdorimet gjuhé&sore, aktet e
komunikimit.

4.2.

Aftési pér t& pérdorur gjuhén e huaj
pér qéllime t& pérgjithshme né
pérkthim né njé kontekst
ndérkulturor.

4.3,

Aftési pér t& mbledhur t& dhéna
gjuhg€sore me qéllim kryerjen e
studimeve dhe analizave duke
zbatuar metoda t& ndryshme
kérkimore.

5 Kompetenca socio-gjuhésore

5.1

Aftési pér t€ diskutuar me folés t&
gjuhéve t&€ tjera dhe g& u pérkasin
kulturave t€ tjera né ményré t&
pérshtatshme dhe pa gabime né&
formulimin e ideve.

5.2.

Aftési pér t& komunikuar né ményré
t& pérshtatshme duke zgjedhur fjalét,
shprehjet dhe qéndrimin ndaj njé
rrethane,  mjedis, tem&  apo
marrédhénie e caktuar.

Adresa fAdress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Suleiman Delvina, Vioré, Albania
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Kompetenca t€ fushés/profesionale

Rezultatet e té nxénit t&€ programit

Kompetenca kulturore dhe
ndérkulturore

6.1.

Njohuri rreth kulturés, politikés dhe
studimeve evropiane.

6.2.

Njohje e koncepteve si
multilinguizém, plurilinguizém,
Evropé shumégjuhéshe.

6.3.

Aftési pér &8 kuptuar dukuri
kulturore dhe ndérvepruar né situata
té caktuara kulturore dhe
ndérkulturore p&rmes kompetencés
ndérkulturore né situata pérkthimi
dhe interpretimit.

6.4.

Aftési pér t&€ mbledhur dhe analizuar
t¢ dhéna kulturore pér té kryer
studime pérqasése dhe analiza t&
dukurive t& ndryshme ng& kontektin e
pérkthimit dhe interpretimit.

6.5.

Afigsi pér t€ pérdorur t& gjitha kéto
kompetenca dhe koncepte kulturore,
ndérkulturore dhe evropiane né
komunikim dhe ndérveprim me t&
huaj pér géllime pune.

Kompetenca pérkthimore,
interpretuese dhe redaktoriale

7.1

Njohuri rreth parimeve t& teorive t&
pérkthimit, interpretimit dhe
redaktimit, t& zbatimit t& tyre né
praktiké, t&  proceseve  dhe
produkteve
pérkthimore/redaktoriale, metodave
dhe strategjive, t€ vegantat e stileve
t& ndryshme t&
pérkthimit/redaktimit, si dhe
mjeteve t& ndryshme té
pérkthimit/redaktimit.

7.2

Aftési pér t& zbatuar njohuri teorike
rreth  metodave t&  pérkthimit,
interpretimit dhe redaktimit gjaté
aktiviteteve t& ndryshme
pérkthimore,  interpretuese  dhe
redaktoriale.

Adresa fadress: L, Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Viorg, Albania
Tel, Fax ++35533224952

Web-site: www.univiorz.edu.al

e-mail: infe@univlora.edu.al




REPUBLIKA E SHOQIPERISE

UNIVERSITETI ‘ISMAIL QEMALI’ VLORE

FAKULTET1 | SHKENCAVE HUMANE
DEPARTAMENTI I GJUHEVE TE HUAJA

7.3.

Aftési pér t& pérkthyer e redaktuar
sakt€ dhe n& ményré koherente dhe
kohezive tekste t&€ ndryshme nga
shkencat humane dhe sociale,
biznesi, drejtésia e letérsia,né
ményré q& pérmbajtja e stili (&
pércillen sa mé qarté e n& pérputhje
me qéllimin dhe kontekstin socio-
kulturor té tekstit.

7.4,

Aftési pér t& pérkthyer ng gjuh€ pér
qéllime t& posagme né komunikimin
me shkrim dhe me gojé n& njé
kontekst ndérkulturor.

7.5.

Aftési pér t€ pérdorur databaza,
terminologji  bankare,  korpuse
gjuh&sore, software t& pérkthimit
dhe mjete t& tjera digjitale pér
pérkthimin dhe redaktimin.

Kompetenca hulumtuese dhe

shkencore

8.1.

Aftési pér t& kryer k&rkim pér
céshtje t€  pérkthim-interpretimit
duke zbatuar metoda t& kérkimit,
filologjike dhe ndérdisiplinore.

8.2.

Aftési pér t& kryer analiza teksti
duke vlerésuar madelet e
pérkthimit/redaktimit, metodat,
strategjité, stilet, si dhe avantazhet
dhe disavantazhet e tyre.

8.3.

Aftési pér t& ndértuar korpuse
gjiuh&sore, software etj pér t& kryer
analiza sasiore.

§.4.

Aftési pér t& realizuar projekte
kérkimore pé&r dukuri gjuhésore,
kulturore e letrare n& fush&n e
pérkthim-interpretimit.

Kompetenca t& etikés n€ profesion

9.1

Njohuri rreth ¢éshtjeve si etikés né
profesionin e pérkthyesit, interpretit.

10

Kompetenca teknologjike

10.1.

Aftési pér t€ pérdorur teknologjing,
sidomos até t€ informacionit p&r
shé&rbime pérkthimore.
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Neni 7
Format dhe organizimi i studimit t&€ programit

1. Veprimtarité formuese gé karakterizojng programin e studimit “Master i shkencave ng
pékthim dhe interpretim” ndahen n& mésim n& auditor (leksione, seminare,) studim
individual (studim, punim relacionesh, detyrash apo projektesh, pérgatitje provimesh,
pérgatitje e tezés s€ diplomés etj).

Neni 8
Format e kontrollit té dijes

I. Programi mésimor “Master i shkencave n& pékthim dhe interpretim” parashikon vlerésime
vjetore, provime pérfundimtare t€ l€ndéve mésimore dhe punim t& temés s€ diplomés.

2. Pér modulet e koordinuara (q& pérmbajné mé shumé se njé lEndg) behet vlerésimi kolegjial
i studentit né bazé t& pérgindjes s& pikéve g€ ai ka grumbulluar né vler€simet e secilés prej
léndéve pérbérése € modulit. Format e kontrollit t& dijeve pérfshijné detyrat e kursit,
projektet, eseté, provimet e kursit, temat ¢ diplomave.

3. Kreditet korresponduese pér ¢do veprimtari formuese fitohen nga studentét vetém pér
vlergésim pozitiv n& verifikimin pérfundimtar t& dijeve t€ fituara prej tyre. Pér verifikimin e
dijeve pérdoren forma t& ndryshme q& kombinojng verifikimin e vazhdueshém (provimet e
pjesshme, projektet/detyrat e kursit) me até pérfundimtar (provimin final).

4. Kontrolli i dijes s& njé 1énde (provimi) pércaktohet nga titullari i [€ndés dhe mund € behet:
a) me shkrim,

b) me gojé,

c) i kombinuar, me shkrim e me gojé, duke u mbéshtetur né€ programin mé&simor.

5. Vlerésimi pérfundimtar i modulit b&het ose vetém pérmes njé provimi pérfundimtar, ose
pérmes njé provimi t& pjesshém, njé provimi pérfundimtar dhe/ose kérkesat specifike q&
vendos ¢do pedagog pér [Endén né syllabus.

6. Tezat e provimit, né t& gjitha rastet e kontrollit, hartohen dhe firmosen nga titullari i
I&ndés. Kompromentimi i tezés &shté pérgjegjési direkte ¢ pedagogut.

Neni 9
Kushtet pér t’u konsideruar kalues né njé léndé

1. Shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor vlerésohet me sistemin prej dhjeté notash, 1,
..., 10. Notat nga pes€ e lart jané kaluese.

2. Né format e kontrollit me shkrim (provime, detyra/projekte kursi) pérdoret sistemi i
vlerésimit me pikg, rezultati i t& cilit, detyrimisht, konvertohet né not&. N& vlerésimin final t&
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l&ndés, pedagogu pérkatés pércakton edhe peshén e vlerésimit t& punés sé pavarur t€ studentit
(detyrave/projekteve t€ kursit).

3. Normat e konvertimit né noté t& pikéve t& grumbulluara pércaktohen nga pedagogét
pérkatés né ¢do syllabus, por minimumi i p&rgindjes s& pikéve t€ grumbulluara pér marrjen e
njé vlerésimi pozitiv (me noté 5) &shté > 40% n& t& gjitha modulet. Ulja e kétij kufiri mund @&
b&het pas daljes sé rezultateve t& t& gjithé grupit, me propozim t& pedagogut t& 1&ndés dhe
miratim t& pérgjegjésit t& departamentit, kur kjo &shté e justifikuar dhe e argumentuar.

4. Pér modulet e integruara (q& pérmbajné mé shumé se njé Iéndé) béhet vlerésimi kolegjial i
studentit né bazé t& shumés s& pérgindjes s€ pikéve g€ ai ka grumbulluar n€ vierésimet ¢
secilés prej [éndéve pérbérése t&8 modulit. Pér t& marré njé vlerésim pozitiv pérfundimtar,
studenti duhet t& ket& grumbulluar > 40% jo vetdm t& totalit t& modulit, por edhe & pikéve
pérkatése t&€ ¢cdo 1énde pérbérése t&€ modulit € integruar.

Neri 10
Procedurat e testimit dhe apelimit té rezultateve té testimit nga ana e studentéve

1. Procedura e kontrollit t& dijeve &sht& si mé& poshté:

a) Kontrolli i njohurive bghet thjesht me nj€ provim final, ose me njé provim t&
pjesshém dhe njé provim final, si dhe me ané t& detyrave t& kursit.

b) Pas 48 orésh brenda kryerjes s& kontrollit t& njohurive (me gojé ose me shkrim)
pedagogu njofion student&t pér rezultatin e vlerésimit né provim. Ky afat mund &
tejkalohet deri né 72 oré né rastet kur pedagogu i [&ndés ka zhvilluar m& shumé se njé
provim né njé dité.

2. Studenti ka t& drejté t& shikojé fletén e tij & provimit individualisht.

3. N.q.s &shté i pagarté ose nuk &shté dakord me vlerésimin g€ ka marré, ka t€ drejt€ &
kérkoj& sqarime nga pedagogu pérkatés.

4, N.q.s studenti &shté i paqart& ose nuk bindet pér rezultatin ¢ provimit, paraget njé€ kérkesé
me shkrim prané sekretarisé s& departamentit.

5. N& bazé t& késaj kérkese departamenti ngre nj& komision apelimi ad hoc pér vlerésimin e
kérkesés s& studentit. Komisioni duhet t& b&jé rivler&simin e provimit t&€ studentit dhe duhet &
japé pérgjigje brenda tri ditéve nga casti i paragitjes s& kérkes&s pér rivierésim.

6. Pikét pérfundimtare t& testimit jané ato t& vendosura nga komisioni i apelimit.

Neni 11
Orari i studimit dhe provimeve

1. Koha dhe auditori i zhvillimit t& mésimit pércaktohet né orarin e shpallur nga
Departamenti i Gjuhéve & Huaja. Orari duhet t& respektohet plotésisht nga t€ gjithg studentét
dhe mésimdhénésit.
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2. Orari 1 pérgjithshém i universitetit duhet t& shpallet t& paktén 3 javé pérpara fillimit t&
semestrit. Orari i provimeve finale duhet t& shpallet jo m& vong se 3 javé nga mbarimi i
semestrit.

3. Orari duhet & pérmbajé: kodin dhe emértimin e léndgs, orarin, sallén ku do t&€ kryhet
mésimi/provimi dhe emrin e pedagogut pérkatés.

Neni 12
Detyrimet e mundshme gé lidhen me frekuentimin

1. Frekuentimi i leksioneve &shté& i detyrueshém né& masén 75%.
2. Frekuentimi i seminareve &shté i detyrueshém n& masén 75%.

Neni 13
Karakteristikat e detyrave/projekteve té kursit

1. Detyrat dhe projektet e kursit mund t& jeng disa lloje: ese ose kérkim né fushén pérkatése,
projekt kérkimor, puné prezantuese, poster.

2. Kérkesat pér ményrén e organizimit t& detyrés, pérmbajtjen, ményrén e paragitjes s&
punimit, pérgatitjen teknike té tij/saj pércaktohen nga pedagogu pérkatés.

Neni 14
Vierésimi pér diplomim

1. Studentst diplomohen me punim diplome.

2. Punimet e diplomés duhet t& pgrmbushin kérkesat e mé&poshtme:
a. t&jené studime individuale e origjinale,

b. t& jené studime t& miréfillta analitike e shkencore,

c. me udhéhegje shkencore,

d. t& ndjekin rregullat e shpallura nga DGJH pér paraqitien € punimit, bazuar né shtojcat
né Vendimin e Senatit Akademik Nr. 65, dat& 14.11.2016, si dhe Rregulloren e
punimeve t& miratuar nga DGJH (bashkélidhur).

3. Punimi i tezés s& diplomés dorézohet prané sekretarisé mésimore né tri kopje t€ shtypura

dhe lidhura sipas modelit t& paraqitur né rregulloren ¢ punimeve, si dhe né formé elektronike

né CD brenda afatit t& lajmé&ruar nga sekretaria. Njé kopje dorézohet n€ bibliotekén e

fakultetit, njé kopje ruhet né departament (prané Kéndit t& Leximit) dhe nj& kopje i jepet

regensuesit t& punimit, i cili pas pérfundimit t& procesit t& mbrojtjes s& tezés s€ diplomés e

kthen até né departament.

4, Mbrojtja e tezés s& diplomé&s behet pérpara njé komisioni prej 5 (pes€) anétarésh.
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5. Studenti diplomant bén njé paraqitje pérmbledhése t& punimit prej aférsisht 20 minutash.
Né pérfundim té prezantimit, anétarét e komisionit i drejtojn€ studentit pyetje rreth punimit.
Recensuesi bén vlergsimin e vet t& punimit, t& cilin e paraget para komisionit. N& fund,
komisioni kryen vlersimin me noté t& studentit, duke u bazuar mbi kéto elemente: a)
origjinaliteti, cilésia dhe paragitja e punimit sipas pércaktimeve ne rregulloren e punimeve; b)
prezantimi i punimit; ¢) vlerésimi i regensuesit.

Neni 15
Modalitetet pér dhénien e diplomés

l. N& pérfundim t& kursit t& ploté t& studimeve, studentét kané 1€ drejté t& diplomohen.
Kérkesat pér fitimin ¢ diplomé&s s ciklit t& dyté t& studimeve jané:

a. Studenti duhet t& jeté vierésuar pozitivisht né t& gjitha modulet e detyrueshme né

disiplinat:

- ¢ formimit bazé (2)

- karakterizues (6)

- ndérdisiplinore/integruese (4)

- plotésuese (2)

b. Studenti duhet t& ketg vierésim ‘kalues’ né provimin e formimit/punimin e diplomés.

¢c. N& pérfundim t& studimeve t& keté grumbulluar t& 120 ECTS (kredite).
2. Pasi ka shlyer t& gjitha detyrimet akademike dhe financiare, studenti paraqitet prané
sekretarisé mesimore t& DGJH-s& pér t& kryer procedurat pérkatése.

Neni 16
Shkeljet e integritetit akademik

1. T& gjithé anétarét e komunitetit akademik duhet t& praktikojné dhe t& ruajné standardet e
integritetit akademik dhe ndershmérisé. Integritet akademik do t& thot€ & parages€sh vetveten
dhe punén ténde me ndershméri. Prezantimi i keq i vetvetes dhe punés éshté mashfrim, sepse
do t& thoté gé studentét pretendojné kredite pér ide apo puné q& nuk jané n€ t€ vértetC veper ¢
tyre dhe ng kété ményré kérkojné njé diplomé q& ng t& vérteté nuk Eshté fituar. Mé& poshtg
jané disa shembuj pandershmérie akademike:
a. Mashtrim ng provime. Kétu pérfshihen t& pérdorésh materiale si libra dhe/ose shénime
atéhers kur njé gjé e tillé nuk &sht& e autorizuar nga pedagogu, t& kopjosh nga testimi apo
detyra e dikujt tjetér, t& ndihmosh diké tjetér t& kopjojé punén, t& zévendésosh punén e
dikujt tjetér me punén ténde, t& vjedh&sh kopje t& provimeve, ose t€ tjera forma shkeljesh
né sjelljeje gjaté provimeve.
b. Plagjiaturé e punés sé t& tieréve. Plagjiaturé do t€ thot€ t& pErdorésh punén ose ideté e
dikujt tjetér pa i dhéné atij personi kredit pér punén e vet; duke béré keéte studentét
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pretendojné kredit pér mendimin e dikujt tjetér. Studentdt duhet t& dokumentojné
gjithmoné burimin e informacionit qofté atéheré kur e kang lexuar edhe atéher€ kur ¢ kang
dégjuar. Kur punohet me burime t& shkruara, njé dallim i qart€ duhet b&ré midis
thonjézave (té cilat riprodhojné informacionin fjalg pér fjalé€ nga burimi dhe e vendosin at€
midis thonjézave) dhe perifrazimeve (t€ cilat e p&rpunojné burimin e informacionit dhe e
paragesin até me fjalét e studentit. Qofté citimet midis thonjézave, qoft€ perifrazimet
duhen t& dokumentohen né ¢do rast. Edhe né rastin kur studentét rishprehin, pérmbledhin
apo pérzgjedhin pjesé nga puna e tjetrit, idet€ i pérkasin n€ ¢do rast personit tjetér, dhe
mosdhénia kredit punés s& tij pérbén prezantim t& keq t€ punés aktuale t€ studentit dhe
plagjiaturé e ideve t& dikujt tjetér. T€ blesh njé detyr& kursi ose t€ pérdorésh informacion
nga Rrjeti Ndérkombétar i Informacionit ose Interneti pa njohur burimin dhe ta dorézosh
até si puné vetjake &shté plagjiaturé.

c. Falsifikimi i dokumentave apo paragitja dizinformuese e kredencialeve t€ njé personi
&shté shkelje.

d. Bashk&punimi i paautorizuar né detyra kompjuterike dhe hyrje e paautorizuar dhe
pérdorimi i programeve kompjuteriké duke pérshiré modifikimin e skedar kompjuteriké t&
krijuar nga t& tjeré dhe t& paraqesésh até puné si punén ténde &shté shkelje. Me pérjashtim
t& rasteve kur japin udhé&zime specifike, né t& gjitha rastet pedagogét presin prej studentéve
puné individuale pa ndihmén e t& fjeréve né detyra kursi, provime, raporte laboratori dhe
ushtrime kompjuterike, si dhe dokumentacion t& t& gjitha burimeve né rastet kur kéto
vihen né pérdorim. Nése pedagogét caktojné njé projekt t& veganté pérveg ose si shtesé
ndaj provimeve, si pér shembull detyré kursi e bazuar né€ puné kérkimore, apo ese
origjinale ose referaté e njé libri, ata kang pé&rcaktuar € kjo pung &shté pérmbushur vetém
pér até kurs. Studentét nuk duhet t& dorézojné punén e kryer né njé kurs g¢ &shté marré né
& kaluarén apo pér njé kurs bashkgekzistues, pérveg rasteve kur studenti ka leje t& qarté
pér t& béré késhtu nga t€ dy anétarét e personelit akademik q& jané pedagogé t€ kurseve.

Neni 17
Dispozita t€ vecanta

1. Departamenti i Gjuhéve t& Huaja dhe njésité e tjera bashképunuese né kété program kané
t& drejtén dhe detyrimin e rishikimit periodik t& ké&saj rregulloreje, sidomos pérsa i pérket
numrit t& krediteve q& i jepen ¢do disipline t& vecanté mésimore ose veprimtarie tjetér
formuese.
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Shtojeé A

Pér paragitjen dhe stilin e punimeve té diplomés pér
programin e studimit “Master i shkencave né pérkthim dhe interpretim”

1
Objekti
Objekt i késaj rregulloreje &shté standardizimi i ményrés s& paragitjes s& punimeve t€ diplom&s nga
studentét q& ndjekin programin e studimit “Master i shkencave n& pérkthim dhe interpretim” prané
Departamentit t& Gjuh&ve t& Huaja. Pér citimet dhe referencat, n& pérgatitjen e temés s€ diplomés pér
kété program studimi, do t& ndiget stili i MLA (Modern Languages Association).

2
Parime té pérgjithshme

Punimet duhet t& shkruhen dhe paraqiten né& njé nga gjuhét e programit t& studimit (né anglisht pér
studentét gé e kané até gjuhé té paré t& studimit dhe italisht pér ata q€ e kané até gjuhé t€ par€). Ato
duhet & printohen né letér format A4. Kopjet ¢ do t& dorézohen duhet t& jeng t€ printuara qarté. Pér
shénime, duhet t& pérdorni fusnota (footnotes) dhe jo shénime né fund t& punimit {endnofes). Punimi
do t& shtypet me hapésiré 1.5. Theksimet me shkronja korsike (iralics) dhe me t€ zez& (bold) do t&
pérdoren vetém aty ku &shté e nevojshme dhe né ményré t& kursyer. Pér aspekte t& tjera (€ paraqitjes
s& punimit, mund t'i refercheni udhg&zuesit t& MLA, https:/style.mla.org/. Cdo punim duhet &
pérmbajé t& paktén fagen e paré me t& dhénat e temés, deklaratén pér origjinalitetin e punimit, tabelén
e pérmbajtjes, mirénjohjen, abstraktin, temén, referencat.

3
Struktura e punimit

Struktura e punimit duhet t& ndjeké rendin ¢ méposhtém, por mund t& pésojé pérshtatje né varési t&
kérkesave t& punimit.

- Fagja e titullit

- Deklarata ¢ autorit

- Mir&njohje

- Abstrakt, fjalét kyce

- Pérmbajtja, lista e tabelave, lista e figurave

- Lista e shkurtimeve

- Hyria

- Kapitujt

- Pérfundimet

- Referencat/Bibliografia/Literatura

- Shtojcat

4
Gjatésia e punimit
Numri i fjaléve t& punimit duhet té trajtohet me kujdes. Duke geng se t& gjitha punimet do € shkruhen
né word, numé&rimi i fjaléve kryhet elektronikisht nga soffware-i.
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Né numrin e fjaléve pérfshihen: teksti kryesor, fusnotat, citimet né tekst dhe ng fusnota.

Né& numrin e fjaléve nuk pérfshihen: kapaku dhe deklarimi, pérmbajtja, ndonj& pérkthim teksti,
digiturat, bibliografia.

Punimi i diplomé&s duhet t& jeng 15, 000-20, 000 fjalé.

5
Ortografia
Pér ortografing do t& pérdoret anglishte britanike né rastin e punimeve né gjuhén angleze, duke
pranuar, megjithaté, forma t& anglishtes amerikane t€ njohura nga Oxford English Dictionary (p.sh. —
ize).
Pér gjuhén italiane, do t& pérdoren ortografia dhe format ¢ tjera t& p&rdorimeve gjuh&sore t& njohura
nga Akademia e Kruskeés.
6
Citimet
Citime deri n& 60 fjalé n& prozé ose deri né njé varg poezie duhet t& vendosen né thonjéza njéshe,
pérveg rasteve kur lipsen t€ vihen né pah pér qéllim analize ose theksimi, ato theksohen me shkronja
korsike (italics) dhe nuk futen né thonjéza. Citimi q& tejkalon k&t& numér fjalésh duhet t& vegohet me
njé hapésiré né tekstin e punimit. N& kétg rast, nuk pérdoren thonjézat apo nénvizimet. Thonjézat
dyshe do t& pérdoren vetém pér citime brenda citimit t€ cilat jang t& vendosura n& thonjéza njéshe. N&
rast p&rkthimi t& ndonjé fraze apo pasazhi t& shkurtér, kéto jepen me fusnota. Kujdes: pérkthimi nuk
pérliogaritet n& numér fjalgsh.
Pér citimet brenda né tekst do t& ndiget ményra “autor-fage”, &€ do t& thoté q& mbiemri i autorit dhe
faqgja/faqet nga &sht& marré citimi do t€ jepen brenda né tekst né& kllapa, kurse referenca e ploté né
fund t& punimit né listén e referencave. Kur mbiemri i autorit pérmendet né tekst, n& kllapa vendoset
vetém numri i faqes/fageve. Pér shembull:

N& t& pérditshmen toné, ne pérpigemi “t& pércjellim kuptime pérmes krijimit dhe interpretimit t&
*shenjave’™ (Chandler 13).

Chandler thoté se né t& pérditshmen tong, ne pérpiqemi “t€ pércjellim kuptime p&rmes krijimit
dhe interpretimit t& ‘shenjave’ (13).

Nése burimi nuk ka autor, atéheré né& kllapa vendoset titulli i shkurtuar dhe numri i fages. Titulli i
ploté dhe detajet ¢ tjera t& referencés vendosen né fund.

Weseesomany global warminghotspots in NorthAmericalikelybecausethisregion has ‘more
readilyaccessibleclimatic  data  and  more  comprehensiveprograms  fto  monitor
andstudyenvironmentalchange . . . (“Impactof Global Warming” 6).

Titulli vendoset né thonjéza nése punimi &shté i shkurtér (p.sh. artikull) dhe shkruhet me shkronja
korsike (italics) nése punimi &shté i gjaté (p.sh. [ibér, drame, website, programe televizive).

N& rastin kur citohen né tekst autoré me t&njéjtin mbiemér at€heré nevojitet informacion shtesg pér t’i
dalluar. N& kété rast vendosen edhe inicialet ¢ emrit.
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Although some medical ethicists claim that cloning will lead to designer children (R. Miller 12),
others note that the advantages for medical research outweigh this consideration (A. Miller 46).

Kur citohen dy autorg, at€herg pérmenden t& dy né tekst ose né kllapa vendosen mbiemrat ¢ t€ dyve
dhe numri i fages/fageve.

Branston dhe Stafford e véné theksin midis t& tjerash tek natyra polisemike e shenjave: ‘shenjat
nuk jang t& fiksuara, apo t& qéndrueshme, por gjithmoné polisemike, ose né gjendje q& t€ kené
disa, pér t& mos th&né shumé kuptime dhe shoqérime. Nj&faré kontrolli mbi ambiguitetin
vendoset pérmes imazheve, vecanérisht pér lajmet dhe reklamat, pérmes p&rdorimit € titujve ose
komenteve me z&’ (24).

‘Shenjat nuk jané t& fiksuara, apo t& qéndrueshme, por gjithmong polisemike, ose né gjendje g€ t&
kené disa, pér t& mos théné shumé kuptime dhe shoqérime. Njéfaré kontrolli mbi ambiguitetin
vendoset pérmes imazheve, vecanérisht pér lajmet dhe reklamat, pérmes pérdorimit € titujve ose
komenteve me z&” (Branston dhe Stafford 24).

Kur pérmenden tre ose mé& shumé se tre autorg, pérmendet vetém autori i par€ dhe emrat e tjerg
zévendésohen me ef al.

According to Franck et al, ‘Currentagriculturalpolicies in the U.S. are contributing to the poor
health ofAmericans’ (327).

The authors claim that one cause of obesity in the United States is government-funded farm
subsidies (Franck et al. 327).

Kur citohet m& shumé se njé vepér nga i njéjti autor, atéheré pérmendet edhe titulli i shkurtuar i
punimit nga &shté marré citimi:

Lightenor has argued that computers are not useful tools for smalil children (*TooSoon” 38),
though he has acknowledged elsewhere that early exposure to computer games does lead to better
small motor skill development in a child’s second and third year (“Hand-Eye Development™ 17).

Murray states that writing is ‘a proces’ that ‘varies with our thinking style’ (Write to Learn 6).
Additionally, Murray argues that the purpose of writing is to ‘carry ideas and information from

the mind of one person into the mind of another’ (4 Writer Teaches Writing 3).

Kur autori nuk p&rmendet né tekst, atéheré né kilapa vendoset mbiemri i autorit, pasuar nga titulli i
shkurtuar dhe numri i fages:

Visual studies, because it is such a new discipline, may be ‘too easy’ (Elkins, “Visual Studies”
63).

Pér ményrén sesi do t& citohen burime t& tjera me specifika t& ndryshme, konsultoni MLA styleguide.

7
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Titujt dhe néntitujt
Aty ku &sht e mundur, &shté miré & pérdoren tituj dhe néntituj pér efekt qartésie mendimi. Titujt
kryesor& duhet t& jen& me small capitals', Times New Roman, né qendér. Néntitulli duhet t& jeté me
shkronja t& vogla (shkronja e paré me t& madhe), korsike (ifalics) dhe n€ gendér. Rreshti i par€ i
tekstit menjéherg pas titullit kryesor dhe nénkryesor &shté i ploté, kurse rreshtat e par€ t& paragraféve
vijues jané me njé hapésiré (tab 0,5).

8
Numrat
Numrat duhet t& jepen me fijalé kur jang mé t& vegjél se 100 dhe kur nuk jané pjesé e njé reference &
caktuar, e njé matjeje, liste, tabele apo t€ dhéna t€ tjera statistikore, p.sh. “shekulli i njézet&”,
“doréshkrim i fundshekullit t& dhjet€”, “pesé raste”, por “300x 100mm™. N& ¢do rast tjetér shprehen
me numra.

9

Pérdorimi i vizés
Kujdes duhet t& bghet me pérdorimin e vizés. Duhet t& dallohet viza ndargse (fyphen) nga viza
hapésiré (en dash/en rule) dhe viza lidhése (em dash).
Viza ndarése (hyphen), (-), do t& pérdoret né rastin e bashkimit & fjaléve t€ pérbéra, si p.sh.
ekonomiko-financiare, kérkimore-shkencore etj.
Viza hapésiré (en dash/en rule; span), (-), &shté mé e zgjatur nga viza ndarése, por mé e shkurtér nga
viza lidhése dhe shérben pér t& treguar hapésiré ose intervale midis shifrave, datave, viteve, orareve
dhe lexohet si “nga ... deri n&”. P&r shembull, 2000-2010; 09:00-10:00 etj. Zakonisht ky simbol nuk
gjendet né tastierat e kompjuter&ve t& zakonshém, por mund t& pérzgjidhet tek lista e simboleve (shko
tek “Insert” dhe pastaj pérzgjidh “Symbol™)}.
Viza lidhése (em dash), (—), &shté mé e zgjatur nga dy t& parat dhe kryen disa funksione. N& varési
t& kontekstit, ajo mund t& pérdoret né vend té presjes pér t& vecuar ndajshtimin, parantez€s ose dy
pikave.

10
Numérimi i fageve t&€ punimit
Numrat do t& vendosen néfund té ¢do faqeje, né qendér. Faqgja e titullit nuk duhet t& pérmbaj& numér
fageje. Numérimi fillon me deklaratén e autorit me numra romaké nga ii dhe vazhdon deri tek hyrja (e
pérfshirg). Numérimi me numra arabé fillon me kapitullin e par& nga 1. Pér t& leht&suar punén me
numérimin e fageve, duhet punuar me “section breaks™ (shkon tek “page layout”, pastaj “breaks”, mg
pas “next page”).

i1
Formati i fages
Punimi do t& shkruhet né format A4. Marxhinat do t& jeng 2,5 cm dhe njé shtes€ 1 cm né anén e
lidhjes s& punimit. Nuk do t& pérdoren header. Footer do t& pérdoret vetém pér numérimin e fages.

U pér t'1 shkruar titujt me smaflcapitals, selekto titullin, ktheje né shkronja t& médha, shko tek “font’, pérzgjidh “small
caps™ dhe shtyp “OK™.
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12
Lloji i shkrimit
Madhésia e shkrimit:
- Pér titujt e kapitujve: TimesNew Roman14, bold
- Pér néntitujt: TimesNew Roman12, bold
- Teksti i punimit: TinesNew Roman 12
- Pér citimet né bliok, tabelat, figurat dhe titujt e tyre: TimesNew Roman 11
- Pér fusnotat: TimesNew Roman 10

13
Shembuijt

Stili i shkrimit: T& gjiths shembujt jepen me shkronja korsike (pérveg rasteve kur jepen fraza/fjali).
Shembujt nuk futen n& thonjéza.

Numérimi: Shembujt q& nuk pérfshihen né tekst duhet t& numérohen dhe numrat t& vendosen midis
kllapave (parantezé). Pér shembull: (1) fees, geese, teeth. Pér € radhitur shembujt duhet tépérdoret
butoni “tab” dhe jo “space”. Shembujt numérohen sipas radhés né té gjith¢ tekstin. Referimet ndaj
shembujve t& numéruar duhet t& béhen né kété ményré: “si tek (2) dhe (3)”.

14
Tabelat, figurat, diagramet, ilustrimet
Té gjitha tabelat, figurat, diagramet dhe ilustrimet duhet t& numé&rohen sipas radhés pergjaté punimit
dhe njé listé e ploté e tyre (p.sh. Lista e tabelave) duhet t& jepet pas tabelés s& pérmbajtjes. T¢ gjitha
duhet t& pérmbajné tituj t& posagém qé pérmbajné numrin dhe njé pérshkrim konciz. Titujt pér tabelat
vendosen sipér tyre, kurse pér figurat, diagramet, ilustrimet vendosen nén to. Titujt vendosen né€
aendér.

15

Shtojcat
Shtojcat vendosen pas referencave dhe faqet e tyre numérohen n& vazhdim € punimit. Ato radhiten
me shkronja t& médha (p.sh. Shtojca A) dhe mund t& kené edhe tituj. Shtojcat pérfshihen né tabelén e
pérmbajtés. Referimet ndaj shtojcave duhet t& behen né kété ményré: “T€ dhenat jepen n& Shtojcén A,
fq. 577.

i6
Referencat
Formati i pérgjithshémpérgdo reference t& cituar &shté:
a. Lib&r me nj€ autor:
Mbiemri, emri i autorit. Tifzfli i librit. Botuesi, viti i botimit.

Pér shembull:

Kramsch, Claire. Context and Culture in Language Teaching. Oxford University Press,1993.
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b. Libér me dy autorg:

Mbiemri, emri i autorit t& paré dhe emri e mbiemri i autorit t& dyt&. Titulli i librit. Botuesi, viti i
botimit.

P&r shembull:

Gillespie, Paula, andNealLerner. The Allyn and Bacon Guide to Peer Tutoring. AllynandBacon,
2000.

¢. Lib&r me tre ose mé shumé autoré:
Mbiemri, emri i autorit t& paré et al. Tirulli i librit. Botuesi, viti i botimit.

Wysocki, AnneFrances, et al. Writing New Media: Theory and Applications for Expanding the
Teaching of Composition. UtahState UP, 2004,

d. Dy ose me shume libra nga i nj€jti autor:
Librat radhiten né ményré alfabetike sipas titullit (n& anglisht, nyjat nuk llogariten n€ radhitjen
alfabetike, por emri q& vien pas tyre). Mbiemri, emri i autorit vendosen vetém pér titullin e paré. Pér
titujt q& vijojné vendoni tri viza dhe njé piké né vend t& emrit t& autorit, si m& poshtg:
Palmer, William J. Dickens and New Historicism. St. Martin’s, 1997.
---. The Filmsof the Eighties: A Social History. Southern IHinois UP, 1993.

e. Pérpérkthime apo véllime téredaktuara veprohet si mé poshté:

Foucault, Michel. Madness and Civilization: A History of Insanity in the Age of Reason.
Translated by Richard Howard, Vintage-RandomHouse, 1988.

Shakespeare, William. The Tempest. Edited by John Dover Wilson. Cambridge University Press,
2008.

d. Pér pérmbledhje veprohet si mé poshté:

Peterson, Nancy J., editor. Toni Morrison: Critical and Theoretical Approaches. JohnsHopkins
UP, 1997.

f.  Pér artikuj apo kapituj t& shk&putur nga véllime apo buletine, veprohet si mé& poshté:

Mbiemri, emri i autorit. “Titulli i punimit.” Titulli i vEllimit, pg&rmbledhur nga emri/emrat e
redaktoreve, Botuesi, viti i botimit, faget.
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Pér shembull:

Leggatt, Alexander. “Shakespeare’s Comedy of Love: The Comedyof Errors.” The Comedy of
Errors: Critical Essays, edited by Robert S. Miola, Garland Publishing Inc., 1997, 133-134.

a. Pér punime pa autor veprohet si m& poshté:

“The Impactof Global Warming in NorthAmerica.” Global Warming: Early Signs. 1999. Web. 23
Mar. 2009.

Pér shembuj t& tjeré mé specifiké i€ paparashikuar kétu, ju lutem konsultoni MLA styleguide.
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INTRODUCTION

Erghjk ikjxjab x scnvf maodvv ksjsddjvan mdjvff. Kna kckdviv fedsvdsv deascecaaxa.
Sxkjascn. Erghjk ikjxjab x scnvf maodvv ksjsddjvnn mdjvif. Kna kckdviv fedsvdsv
dcasccecaaxa. Sxkjasen. Erghjk ikjxjab x scnvf maodvv ksjsddjvnn mdjvff. Kna kckdviv
fcdsvdsv deascecaaxa. Sxkjasen. Erghjk ikjxjab x scnvf maodvv ksjsddjvnn mdjvif. Kna
kckdvfv fedsvdsv dcascccaaxa. Sxkjasen. Erghjk ikjxjab x scnvf maodvv ksjsddjvnn
mdjvff. Kna kckdviv fedsvdsv deascccaaxa. Sxkjasen. Erghik ikjxjab x senvf maodvv
ksjsddjvnn mdjvff. Kna kckdvfv fcdsvdsv deascecaaxa. Sxkjascn. Erghjk ikjxjab x senvf
maodvv ksjsddjvnn mdjvif. Kna kckdvfv fedsvdsv deascecaaxa. Sxkjasen. Erghjk ikjxjab
x scnvf maodvv ksjsddjvnn mdjvff. Kna kekdvfv fedsvdsv deascecaaxa. Sxkjasen.
Mkoopp ddddo hn dmmm nnnsasd bfbdzdfd sgfdbfc gfvxvbb fbhfevb v gfhbvb
vvfghftsgsasxszdesdfvff hghng gfdsda DFSIDCS FGHBG aassdf gbvbnhgj fvddexv fdvev
¢ dgvdxvev cvbhg fdgsdfkgvkdfz vexb cvbgfvb ve bvnvb nbv hhjnhgvbn hbfbevb ev hfgh
cvxvxev  sdesfvdfgnhgmhbgbv b hgvnjhm hfghbgfvb nhgen bfdzbe ffsgghjkkkk
gvfdbvvbvbm gvdz\vdxvevbbn hggkjklifgfnb hfkjvdsadas SFSDGFGG dsgbvv jjjk
sadxsfgfghh asdfghjk dasdfgfthjm sfgh sdfghj asdfeh asdfghj sdfghj sdfghjm sdfghj sdfghjh
dfghjmk sdfghj sdfgh sdfghj fghjk edfgh asdfg dfghj.

Sxkjascn. Erghjk ikjxjab x scnvf maodvv ksjsddjvan mdjvff. Kna kckdvfv fedsvdsv
dcascccaaxa. Sxkjascn. Erghjk ikjxjab x scnvf maodvv ksjsddjvnn mdjvif. Kna kckdvfv
fedsvdsv dcascccaaxa. Sxkjasen. Erghjk ikjxjab x scnvf maodvv ksjsddjvnn mdjvif. Kna
kckdvfv fedsvdsv deascecaaxa. Sxkjascn. Erghjk ikjxjab x senvl maodvv ksjsddjvon
mdjvif. Kna keckdvfv fedsvdsv deascccaaxa. Sxkjascncultural sdesfvdfgnhgmhbgbv b
hgvnjhm  hfghbgfvb nhgen bfdzbe ffsgghjkkkk gvidbvvbvbm  gvdz\vdxvevbbn
hggkjkljfgfnb hikjvdsadas SFSDGFGG dsgbvv jjjk sadxsfefghh asdfghjk dasdfgthjm sfgh
sdfghj asdfgh asdfghj sdfghj sdfghjm sdfghj sdfghjh dfghjmk sdfghj sdfgh sdfghj fghjk
edfgh asdfg dfghj.

sdesfvdfgnhgmhbgbv b hgvnjhm hfghbgfvb nhgen bfdzbe ffsgghjkkkk gvfdbvvbvbm
gvdzivdxvevbbn hggkjkljfgfnb hfkjvdsadas SFSDGFGG dsgbvv jjjk sadxsfgfghh asdfghjk
dasdfgfhym sfgh sdfghj asdfgh asdfghj sdfghy sdfghjm sdfghj sdfghjh dfghjmk sdfghj sdfgh
sdfghj fghjk edfgh asdfg dfghjErghjk ikjxjab x scnvf maodvv ksjsddjvnn mdjvit.



CHAPTER 1. LITERATURE REVIEW

Kckdvfv fcdsvdsv  dcascccaaxa. Sxkjascncultural sdesfvdfgnhgmhbgbv b hgvnjhm
hfghbgfvb nhgen bfdzbe ffsgghjkkkk gvfdbvvbvbm gvdz\vdxvevbbn hggkikljfgfnb
hikjvdsadas SFSDGFGG dsgbvv jjjk sadxsfgfghh asdfghjk dasdfgthjm sfgh sdfghj asdfgh
asdfghj sdfghj sdfghjm sdfghj sdfghjh dfghjmk sdfghj sdfgh sdfghj fghjk edfgh asdfg dfghj
(Thanasoulas 21), eemmm mmmmm (Paige et al. 23), nnn aakk nm bs adhghhbnh
(Peterson and Coltrane 29), kkk sfffgf sdfghj adfg asdfgh asdfg asdfh (Cakir 26), dfgh
asdfgh asdfghj sdfgj dfhj asdfghj asdfg (Kilickaya 24) sdfghjk! sdfgh sdfgh sdfg. Asdf dj
asdfghj asdfghjk asdfhjk sdfghjk hykl asdfghy dfgh.

Asdfy dfgh fghy ghik 1990s sdfghj fghik sdfghj. Asdfgj sdfg hjkl; fghjkl asdfghijkl sdfghj
sdfghj Claire Kramsch., Kramsch (3) asdfgh asdfghjk asdfghjk ghjikl asdfgh sdfghj sdfgh;
sdfghj asdfgh sdfgh sdfgh sdfgh sdfgh sdfghj dfgh sdfghj sdfghj dfg. Asdfhjk sdfghjjnk
sfghjk sdfghj sdfghhjj sdfgh asdfghjk sd fghjk sadfghjk sdfghjk ertyui fghjklp; sdfghjk
sdfhj sdfghj asdgfhj asdfg dfghj asdfgh sdfgh sdfghj sdgfhj asdfghjm wsdfghjk sdfgn
asdfghjk sdgfhjk sdfghm aqwsdfghjk sdfgh sdfgh sdfgh sdfghj sdfgh.

Kramsch (28) dfgh sdfgdfghj sdfg sdfghj sdfghj sdfg sadfgh sdfgh. Asdf sdfg sdfg asfg
sagh sf ssg sfg sdfghjkl dfghjk dfshjk fgh sdfghj asdfg sdfghj sdfghjk sdfghj sdfghjk
asdfghj sdfghjk sdfghj sdfhj sghjk asdgfhjkl dfghjkl asdfghj sdfghj asdfghjkl dghjkl
sdfghhjkll sdfghjk ghjkio fghjkkl dfghjkl asdfghjk sdfghjk dfghjkl sdfghjk sdfghjki
sdfghijkl asdfghjk asfghjk sfghj asdfghj sfgh (Kramsch 205-206).

Kramsch (206) mm asdfgj asdfghj sd asdfghj sdfghj asdfghjkl dghjkl sdfghhikll sdfghjk
ghjkio fghjkkl dfghjkl asdfghjk sdfghjk dfghjkl sdfghjk asdfghj sdfghj asdfghjkl dghjkl
sdfghhjkll sdfghjk ghjkio fghjkkl dfghjkl asdfghjk sdfehjk dfghjkl sdfghjk asdfghj sdfghj
asdfghjkl dghjkl sdfghhjkll sdfghik ghjkio fghjkk! dfghjkl asdfehjk sdfghjk dfghjki
sdfghjk. Brown (165) asdfghj sdfghj asdfghjkl dghjkl sdfghhjkll sdfghjk ghjkio fghjkk]
dfghjkl asdfghjk sdfghjk dfghjkl sdfghjk asdfghj sdfghj asdfghjkl dghjkl sdfghhjkll sdfghjk
ghjkio fghjkkl dfghjkl asdfghjk sdfghjk dfghjkl sdfghjk. Byram (94) asdfghj sdfghj
asdfghjkl dghjkl sdfghhijkll sdfghjk ghjkio fghjkkl dfghjkl asdfghjk sdfghjk dfghjkl .
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2. 1. Introduction

Ascvf asdfg fg sadfghjkl asdgfhj asdfghjk asdfghjk, asdfghj sdfghjk asdfgh asdfghj asdfgh
asdfghj sfgh asdfghjk sdfghj, asdfghj asdfghj sdfghj asdfghj sdfgh asdfghjkl sadfghkjl
sdfgh asdfghj sdfgh sdfghjk sfghjkl sdfghjkl asdgfhjk sdfgh sdfghjkl edgfhjk! sdfghjkl;
sdfghjkl asdfghy sdfghy dfghjk sdfgh) sdfghy sdfghj zsdfghjk dfghjkl sdfghjkl asdfghjk
sdfghjsdfgh sdfghjkl sedfghjk dfghjk?.

Asdfghj sdfgh asdfghjkl sadfghkjl sdfgh asdfghj sdfgh sdfghjk sfghjkl sdfghik!l asdgfhjk
sdfgh sdfghjkl edgfhjkl sdfghjkl; sdfghjkl asdfghj sdfghj dfghjk sdfghj sdfghj sdfghj
zsdfghjk dfghjkl sdfghjkl asdfghjk sdfghjsdfgh sdfghjkl sedfghjk dfghik dsfghjkl
asrfgtyhujkl asdfghjkl asdfghjk asdfgh, sdfghjk. Asdfghjk sdfghj sdfgh asdfgh sdfgh
bsadfgh sadfghj sdfghj asdfghjkl asdfghj asdfgh sdfghjj sadfghj fghj.

2.2. Methodology

Asdfghj sdfgh asdfghjkl sadfghkjl sdfgh asdfghj sdfgh sdfghjk sfghjkl sdfghjkl asdgfhjk
sdfgh sdfghjkl edgfhjkl sdfghjkl; sdfghjkl asdfghj sdfghj dfghjk sdfghj sdfghj sdfghj
zsdfghjk dfghjkl sdfghjkl asdfghjk sdfghjsdfgh sdfghjkl sedfghjk dfghjk dsfghjkl
asrfgtyhujk]l asdfghjkl asdfghjk asdfgh, sdfghjk. Asdfghjk sdfghj sdfgh asdfgh sdfgh
bsadfgh sadfghj sdfghj asdfghjkl asdfghj asdfgh sdfghjj sadfghy fgh;.

2. 2. 1. Materials and instruments used for the analysis

* Asdfgh sadfghj dfehjk dsfehjk sdfghjk] asdfghjkl sdfghjk sdfghik sdfghijki dsfgh.
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Asdfgh) sdfgh asdfghjkl sadfghkjl sdfgh asdfghj sdfgh sdfghjk sfghjkl sdfghjkl asdgfhjk
sdfgh sdfghjkl edgfhjkl sdfghjkl; sdfghjkl asdfghj sdfghj dfghjk sdfghj sdfghj sdfghj
zsdfghjk dfghjkl sdfghjkl asdfghjk sdfghjsdfgh sdfghjkl sedfghjk dfghjk dsfghjkl
asrfgtyhiykl asdfghjkl asdfghjk asdfgh, sdfghik. Asdfghjk sdfghj sdfgh asdfgh sdfgh
bsadfgh sadfghj sdfghj asdfghjkl asdfghj asdfgh sdfghjj sadfghj fghj.

Asdfghj sdfgh asdfghjkl sadfghkjl sdfgh asdfghj sdfgh sdfghjk sfghjkl sdfghjkl asdgfhjk
sdfgh sdfghjkl edgfhjkl sdfghjkl; sdfghjkl asdfghj sdfghj dfghjk sdfghj sdfghj sdfghj
zsdfghjk dfghjkl sdfghjkl asdfghjk sdfghjsdfgh sdfghjkl sedfghjk dfghjk dsfghjkl
asrfgtyhujkl asdfghjkl asdfghjk asdfgh, sdfghjk. Asdfghjk sdfghj sdfgh asdfgh sdfgh
bsadfgh sadfghj sdfghj asdfghjkl asdfghj asdfgh sdfghjj sadfghj fghj (See Appendix A).
Asdfghj sdfgh asdfghjkl sadfghkjl sdfgh asdfghj sdfgh sdfghjk sfghjkl sdfghjk! asdgthjk
sdfgh sdfghjkl edgfhjkl sdfghjkl; sdfghjkl asdfghj sdfghj dfghjk sdfehj sdfghj sdfghj
zsdfghjk dfghijkl sdfghjkl asdfghjk sdfghjsdfgh sdfghjkl sedfghjk dfghjk dsfghjkl
asrfotyhujkl asdfghjkl asdfghjk asdfgh, sdfghjk. Asdfghjk sdfghj sdfgh asdfgh sdfgh
bsadfgh sadfghj sdfghj asdfghjkl asdfghj asdfgh sdfghy; sadfghj fghy. Asdfg dhjk fghjk gjk
sdfghj ghjk dd asdfgh xvgbh asdfgh sdfghjv asdfgh sdfghj dfghbj asdfgh asdfgh asdfg
asdfgh sdfghy sdfgh vsdfghjk sdfghj asdfhy sdgfh sdfghy sdfghyk fghjk ghjkl gthik asdfgh
asdfgh.

Table 1. Staaaa aaaaaa ghjkl asdfgh.

Question Percentage

Asdfghj sdfgh asdfghjkl sadfghkjl sdfgh asdfghj sdfgh sdfghjk sfghjkl sdfghjkl asdgfhjk
sdfgh sdfghjkl edgfhjkl sdfghjkl; sdfghjkl asdfghj sdfghj dfghjk sdfghj sdighj sdfghj
zsdfghjk dfghjkl sdfghjkl asdfghjk sdfghjsdfgh sdfghjkl sedfghjk dfghjk dsfghjkl
asrfgtyhujkl asdfghjkl asdfghjk asdfgh, sdfghjk. Asdfghjk sdfghj sdfgh asdfgh sdfgh
bsadfgh sadfghj sdfghj asdfghjkl asdfghj asdfgh sdfghjj sadfghj fghj. Asdfghjk asdf sdfghyj



sdfghjk asdfg sdfgh dfgh wsdfghjkn sdfghjk sdfghjk sdfghjk sdfghj dfghj sdfghj sdfghj

sdfghj.

0.7 -

0.6

0.5

B Always
B Sometimes
Rarely

B Never

Figure 1. Asdfghj asdfg asdgfh asdfgh .
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APPENDIX A - STUDENTS’ QUESTIONNAIRE



